que vous vous portiez bien ; *Cura | ut valeas*, Cic. — « Le soleil fait tout fleurir (que tout fleurisse), » *Sol efficit | ut omnia flo-reant*, Cic.

SUJET. « Il nous reste à lutter de bons offices entre nous (que nous luttons), » *Reliquum est | ut officiis certemus inter nos*, Cic.

2. Cette construction s'applique aux phrases qui expriment un but, une intention, un désir, un conseil, un ordre : *Phaethon optavit ut in currum patris tolleretur*, Cic. (Phaéthon souhaila de monter sur le char de son père). — *Magnopere te hortor ut hos de philosophiâ libros studiose legas*, (Cic. je vous exhorte vivement à lire avec attention ces livres sur la philosophie).

REM. On emploie le présent du subjonctif après *ut* lorsque le verbe principal est au présent ou au futur ; l'imparfait, lorsqu'il est à l'un des temps du passé : *Te hortor, hortabor ut legas*. — *Optabat, optavit, optaverat ut tolleretur*.

§ 224. QUE exprimé par UT.

Nous venons de voir la proposition, complément ou sujet, exprimée en français par l'infinitif. Elle l'est souvent, dans les mêmes cas, par *que* et un mode personnel, et elle se rend de même en latin par *ut* avec le subjonctif :

COMPLÉMENT. « La nature demande | *que* nous donnions quelque temps au repos et au sommeil, » *Natura poscit | ut quieti et somno aliquantum demus*.

SUJET : « Il arrive très-souvent | *que* l'intérêt lutte avec l'honnêteté, » *Persæpe evenit | ut utilitas cum honestate certet*, Cic.

REM. 1. Les démonstratifs *id, hoc* ou *illud* accompagnent souvent le verbe principal, comme antécédents de la conjonction *ut* : *Illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras opes augeamus*, Cic. (la nature ne permet pas que nous accroissions nos richesses des dépouilles d'autrui). Le complément *ut.... augeamus* est préparé par *illud* et en est le développement : « La nature ne permet pas — Quoi? — ceci, que nous accroissions, etc. »

2. Le démonstratif se joint également bien à un substantif pour rendre notre locution *c'est un, c'est une* : « C'est un vice commun dans les États libres, *que* l'envie soit la compagne de la gloire, » *Est hoc commune vitium in liberis civitatibus, ut invidia gloriæ comes sit*, C. Nép. Sujet : *Hoc, ut invidia glo-*

riæ comes sit; Verbe, *est*; Attribut, *vitium commune in liberis civitatibus*.

§ 225. Verbes qui admettent deux constructions différentes.

Quelquefois un même verbe, suivant le sens dans lequel il est pris, admet deux constructions différentes. Ainsi *persuader*, suivi de l'infinitif, signifie *déterminer à*, et dans ce sens le latin lui donne pour complément *ut* avec le subjonctif : « Vous ne me persuaderez jamais *de trahir* la patrie, » *Nunquam persuadebis mihi, ut patriam prodam*.